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Abstrakt

Předložená bakalářská práce je zaměřena na proces tavení kovů v indukčních kelímkových

pecích. Dále se práce zabývá různými druhy ohřevu a přenosu tepla, teorií indukčního

ohřevu a jeho účinností. Součástí práce je uvedení hlavních typů indukčních zařízení, jejich

užití v praxi a způsoby jejich napájení. Na závěr je provedeno hodnocení kritériem 3E.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the process of metal melting in induction

crucible furnaces. Furthermore, the work deals with various types of heating and heat

transfer, the theory of induction heating and its efficiency. Part of the work is the

introduction of the main types of induction devices, their use in practice and methods of

their power supply. Finally, the evaluation is performed by criterion 3E.
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Seznam zkratek a symbolů
a hloubka vniku [mm]

B magnetická indukce [T]

D elektrická indukce [C.m-2]

d vzdálenost elektrod [mm]

E intenzita elektrického pole [V.m-1]

f frekvence [Hz]

F síla [N]

G hmotnost vsázky [kg]

H intenzita magnetického pole [A.m-1]

ht teoretické vzdutí vsázky [m]

I proud [A]

t čas [s]

T termodynamická teplota [K]

S plocha elektrod [cm2]

J proudová hustota [A.m-2]

L1 vlastní indukčnost cívky [H]

L2 indukčnost vsázky [H]

L indukčnost [H]

U napětí [V]

ω úhlová rychlost [rad.s-1]

η účinnost [-]

Pg hodnota příkonu pece [W]

P1 příkon na jednotku plochy vsázky [W]

P2 naindukované teplo [W]

P3 ztráty ve stínění [W]

Q energie [J]

Q1 jakost obvodu [-]

R odpor [Ω]

R1 odpor cívky [Ω]

RI sériový odpor [Ω]
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RI
,
odpor [Ω]

Z impedance [Ω]

γ konduktivita [S.m-1]

ρ měrná hustota [kg.m-3]

µ permeabilita [H.m-1]

µ0 permeabilita vakua [H.m-1]

ε permitivita [F.m-1]

𝜀0 permitivita vakua [F.m-1]

c měrná tepelná kapacita [J.kg-1K-1]
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je „Tavení kovů v indukčních kelímkových pecích“. Celé

toto téma je rozděleno do 9 kapitol a následně do podkapitol.

V první kapitole se věnuji druhům ohřevu a přenosu tepla. Dále následuje kapitola, kterou

jsem věnoval k seznámené s teorií indukčního tepla, s přenosem energie a způsoby šíření

elektromagnetického vlnění.

Další kapitola je věnována výpočtu účinnosti indukčního ohřevu a hloubky vniku

naindukovaných proudů. Zmínil jsem se zde o elektrické průzařnosti, která vzniká při

špatně zvolené napájecí frekvenci.

V následující kapitole, se věnuji popisu jednotlivých druhů indukčních tavících pecí. Jsou

zde uvedeny jejich vlastnosti a způsob konstrukce. V dalších kapitolách se věnuji

efektivnosti tavení kovů a oblastem využívání tohoto způsobu ohřevu. Poté se zde

zabývám hodnocením napájecích zdrojů pro indukční zařízení a v poslední kapitole se

věnuji vyhodnocením kritéria 3E.
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2 Druhy ohřevu a přenosu tepla [14]

Na úvod je nutno říci, že indukční ohřev, kterým se zabývám v této bakalářské práci, je jen

jedním z mnoha ohřevů používajících se v praxi. Pro všeobecný přehled v této kapitole

uvádím způsoby ohřevu.

Stejně tak, jako existuje více možností ohřevu je i více způsobů přenosu tepla na ohřívaný

materiál.

Možnosti přenosu tepla na materiál:

1. Tepelná výměna vedením-nejčastější způsob přenosu tepla, dochází k němu

prostřednictvím fyzického kontaktu zdroje tepla s ohřívaným materiálem, realizuje se

v pevných látkách

2. Tepelná výměna sáláním-k sálání tepla dochází vyzařováním elektromagnetických vln,

elektromagnetické vlny přenášejí vyzařovanou energii od zdroje záření na povrch

ohřívaného předmětu

3. Tepelná výměna prouděním-ohřátá tekutina nebo plyn proudící od zdroje přenáší

tepelnou energii dále do svého okolí, tento způsob přenosu tepla se realizuje v kapalinách a

plynech

2.1 Odporový ohřev

Zařízení pracující na principu odporového ohřevu využívají Jouleových ztrát – průchodem

elektrického proudu vodičem vzniká teplo.

Velikost Jouleova tepla lze určit vztahem:

𝑄 = 𝑅𝐼2𝑡 pro stejnosměrný elektrický proud (1)

𝑄 = 𝑅𝐼𝑒𝑓
2 𝑡 pro střídavý elektrický proud (2)

Kde:

Q[J] je velikost tepla procházející vodičem, I[A] je proud procházející vodičem, R[Ω] je

odpor vodiče

t[s] je doba po kterou prochází vodičem proud

Odporový ohřev můžeme dále rozdělit na dva způsoby. Na přímý odporový ohřev a

nepřímý.

Výběr způsobu odporového ohřevu závisí na vsázce. Pokud je vsázka elektricky vodivá,

použijeme přímý odporový ohřev, kde teplo vzniká průchodem elektrického proudu přímo

ohřívaným materiálem. Jestli je vsázka nevodivá, použije se způsob druhý, kde teplo

vzniká v topných tělesech a na ohřívaný materiál se přenáší sáláním a prouděním.
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Obr.1 Přímý odporový ohřev tyče [13]

2.2 Dielektrický ohřev [2,3]

Dielektrický materiál je elektricky nevodivý materiál, a proto není vznik tepla vázaný na

existenci vodivostních proudů jako je tomu u generování tepla v elektricky vodivém

prostředí. Při vytváření tepla v dielektrických materiálech se uplatňují zejména vázané

nosiče náboje, které podléhají v elektromagnetickém poli elektrické polarizaci. Pokud

dielektrikum vystavíme harmonickému poli s vysokou frekvencí, projeví se polarizační

dielektrické ztráty, které dielektrikum ohřívají.

Obr.2 Schematické uspořádání kondenzátoru pro dielektrický ohřev [13]

Po připojení napětí na elektrody se vytvoří elektrické pole, které vyvolá polarizaci

dielektrika. Molekuly vloženého materiálu se natáčejí podle elektrické polarity, tím

dochází k jejich tření, a to má za následek vytvoření tepla.

2.3 Obloukový ohřev [2]

Jak je patrné z názvu, zdrojem tepla je elektrický oblouk. Je to elektrický výboj například

mezi dvojicí elektrod charakteristický nízkým napětím, ale vysokým proudem. Vznik

elektrického výboje je závislý na emisi elektronů z hraničních ploch a na jejich urychlení

v elektrickém poli v okolí výboje. Při dostatečné energii elektronů dojde k řetězové

ionizaci prostoru, který se zaplní kladnými a zápornými ionty a dostane se do stavu

elektrické plazmy, což má za následek vygenerování velkého množství tepla. Vsázka se tak

ohřívá pomocí sálání viz.obr.3a.

15

Obr.3 Druhy obloukových pecí [2]

Pro úplnost je třeba se zmínit, že existují obloukové pece s přímým a nepřímím ohřevem

vsázky. Obloukové pece s nepřímým ohřevem vsázky pracují na výše uvedeném principu.

Pece s přímým obloukovým ohřevem se dále dělí na ohřev odkrytým a zakrytým

obloukem.

Při přímém ohřevu vsázky odkrytým obloukem hoří tento oblouk mezi elektrodou a

povrchem vodivé vsázky viz.3b. Tento typ ohřevu se využívá při tavení kovového šrotu

k výrobě elektroocelí.

Obloukové pece s přímým ohřevem a zakrytým obloukem (např. k výrobě křemíku,

obr.3c) pracují tak, že jsou elektrody obklopeny neroztavenou vsázkou (křemenec+

dřevěné uhlí), elektrický oblouk vznikne mezi elektrodou a již nataveným materiálem. Jak

se materiál dále odtavuje, je potřeba ho po určitém časovém intervalu odčerpat z vany

pece. U tohoto druhu pece je velmi důležité, aby byl zajištěn včasný přísun taveného

materiálu. Pokud by se tak nestalo, přetlakem by z pece unikal oxid křemíku a usazoval by

se na okolním prostředí.

2.4 Plazmový ohřev [11]

Plazmová zařízení pracují na obdobném principu jako zařízení oblouková. Na vzniku

plazmy se zde podílí plazmotvorný plyn na rozdíl od obloukových zařízení, kde se na

vytvoření plazmy podílejí výpary v okolí elektrod. Jako plazmotvorný plyn se nejčastěji

používá argon.


[…]


části profilů se nacházejí jednofázové nožové spínače, které umožňují připojení potřebných

částí kondenzátorových baterií. Před připojováním nebo odpojováním baterie je nutné

snížit napětí snížením budícího proudu. Po skončení tohoto procesu se generátor opět

nabudí na plnou hodnotu.
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U zařízeni obsahující tyristorový měnič se hodnota kondenzátorové baterie ponechává

konstantní. Tyristorový měnič automaticky sleduje měnící se rezonanční frekvenci obvodu

cívka-baterie.

9. Hodnocení kritériem 3E [9,10]

Mezi toto kritérium 3E patří v oblasti indukčního tavení kovů hodnocení z hlediska

energetického, ekonomického a ekologického. Výhody, popř. nevýhody uvádím

v následujících podkapitolách.

9.1 Ekonomika

V oblasti tavení z ekonomického hlediska je indukční tavení nejvýhodnější oproti ostatním

způsobů tavení. Odpadají zde náklady na výměnu elektrod, které se při obloukovém tavení

opalují. U obloukových pecí připadne na přetavení 1 t oceli přibližně 6 kg elektrod.

Nejzásadnější nevýhodou indukčních pecí je pořizovací cena, jelikož tento druh pece

potřebuje ke své činnosti frekvenční měniče, které tuto technologii prodraží.

Předností tavení je rychlost ohřevu materiálu, na jeho tavící teplotu. Lze docílit lokálního

ohřevu např. pro povrchové kalení, tváření a žíhání.

Za použití vhodného stínění, například vodivým pláštěm nebo použitím svazků

transformátorových plechů, dojde k zamezení nežádoucích účinků, jako jsou například

ztráty v konstrukci zařízení. Bohužel potřebou stínění opět vzroste pořizovací cena.

Poslední mnou zmíněnou výhodou je kvalita získané slitiny. Jelikož dochází v indukčních

tavících zařízení k víření taveniny, výsledkem je dokonalá homogenní slitina.

9.2 Ekologie

Z ekologického pohledu se nejedná o nijak zvlášť škodlivé zařízení. Při jejich provozu se

do ovzduší neuvolňují škodlivé látky, jako jsou například nebezpečné oxidy a dusičnany

z povrchu vsázky, jako je tomu u plynových tavících pecí. V provozu jsou často

indukčními pecemi nahrazované pece obloukové. Jelikož v indukčních pecích dochází

k tavení při nižších teplotách, než je tomu u pecí obloukových, uvolněné prachové

částečky mají větší rozměr a snadněji se zachycují vhodnými filtry.

9.3 Energetika

Z energetického hlediska nás nejvíce zajímá příkon, který je zapotřebí k přetavení daného

množství materiálu. Indukční tavící pece potřebují oproti odporovým pecím mnohem

menší příkon k přetavení stejného množství materiálu. Tepelný výkon je dán vzorcem:

𝑃 =
𝑄

𝑡
[𝑊] (20)
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Potřebná energie k ohřátí materiálu se určí ze vztahu:

𝑄 = 𝐺 ∗ 𝑐 ∗ 𝛥𝑇 [𝐽] (21)

Například pro ocelový válec o průměru 10 cm je spotřeba energie ze sítě pro indukční

ohřev přibližně 0,4 kWh𝑘𝑔−1 při frekvenci 1kHz. U obloukové pece je potřebná energie

při shodném kmitočtu asi 800 kWh na tunu materiálu.

Při použití indukčních tavících pecí odpadají problémy s proudovými rázy jako je tomu u

pecí obloukových. Z energetického hlediska je nutné uvést nevýhodu, že podstatná část

indukčních pecí je jednofázová, čímž v sítí vzniká nesymetrické zatížení. Proto se u těchto

zařízení používá symetrizační člen, který tuto nesymetrii odstraní.

Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá problémem indukčních ohřevů, zejména však tavením

kovů v elektrických kelímkových pecích.

První dvě kapitoly jsem věnoval seznámení s různými druhy ohřevů a k popisu teorie

indukčního tepla.

Hlavní část této práce jsem věnoval k seznámení s jednotlivými druhy pecí, se kterými se

v praxi můžeme setkat. Zhodnotil jsem jejich výhody, popř. nevýhody, účinnost

indukčního ohřevu, hloubku vniku a popsal jsem také efektivnost tavení kovů, kde jsem se

zabýval tavením železného šrotu, vtahem mezi frekvencí a vzdutí vsázky a poté jsem zde

uvedl, jak se určí elektrická účinnost tavící pece.

Dalším tématem bylo použití indukčního ohřevu v praxi. V praxi se tento druh ohřevu

používá zejména k tavení, kalení, svařování a indukčního pájení a žíhání. Poté jsem se

zabýval problematikou napájecích zařízení. Zde jsem zmínil napájení ze sítě a jeho

symetrizaci, rotační měniče (u kterých účinnost při vysokých frekvencích klesá) a dnes již

nepoužívané iontové měniče a magnetické násobiče kmitočtu. Neopomenul jsem ani

tyristorové měniče pro napájení indukčních zařízení, jedná se o moderní metodu napájení

s účinností až 95 %. Obsahem této kapitoly je i seznámení se s pásovým vedením a

kondenzátorovými bateriemi.

V poslední kapitole jsem se zabýval hodnocením kritériem 3E, do které spadá hodnocení

z ekonomického, energetického a ekologického pohledu. V každé oblasti jsem se pokusil o

objektivní hodnocení a o uvedení výhod, resp. nevýhod. Vyhodnocením všech kritérií jsem

dospěl k závěru, že tento druh pecí nijak neškodí lidskému zdraví a nepředstavuje problém

pro životní prostředí. Z pohledu energetika je z energetického hlediska nejzásadnější

efektivita a rychlost, jakou se materiál ohřívá. Tato rychlost a efektivnost má za následek

ekonomickou úsporu.
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