## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Tavení kovů v indukčních kelímkových pecích
Student: Lukáš MIČO Std. číslo: E18B0021K
Oponent: František Plecháč

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>40</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá tavením kovů v indukčních kelímkových pecích, přičemž souhrnně uvádí a hodnotí i jiné způsoby tavení, jako je ohřev odporový, elektronový, laserový a palivový. Práce splňuje zadání, má logickou stavbu, pěknou úpravu a shrnuje všechny současné poznatky pro ohřev a tavení kovů. Konkrétní příklad práce neřeší, pro praxi je použití pouze jako souhrn současných poznatků.

### Dotazy oponenta k práci:

Vzhledem k obsahu práce, který je pouze souhrnem současných poznatků, nemám žádný dotaz k závěrečné práci. Bude-li potřebné, otázka by byla na konkrétní použití jednotlivých popsanych způsobů ohřevu v praxi.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.7.2020

.....

podpis oponenta práce